(за пуд)<sup>33</sup>.

Виплата коштів учителям уже в жовтні 1918 року могла затримуватись на 4–5 місяців<sup>34</sup>. А рада Луцької повітової учительської спілки повідомляла у номері газети «Земське діло» за 3 липня (20 червня) 1918 року, що, незважаючи на визначену урядом заробітну платню в 150 крб., реально вчителі початкових шкіл повіту отримують по 57 крб., а церковно-парафіяльних – по 38 крб. без будь-яких надбавок. Прожити за такі гроші не можна навіть одинокій людині, не те що сімейній: «Ми знаємо, що вчителі ходять по хатах і просять для голодних дітей»<sup>35</sup>.

– Спр.21. – Арк.39.
- <sup>16</sup> Там само. – Спр.73. – Арк.152зв.
- <sup>17</sup> Там само. – Арк.152зв.–153.
- <sup>18</sup> Там само. – Спр.444. – Арк.24–24 зв.
- <sup>19</sup> Хроніка // Вільна українська школа. – 1918/1919. – №1. – С.60.
- <sup>20</sup> В міністерствах // Нова Рада. – 1918. – 13 червня (31 травня). – С.1.
- <sup>21</sup> ЦДАВО України. – Ф.2201. – Оп.1. – Спр.779. – Арк.92–92зв.
- <sup>22</sup> Там само. – Спр.641. – Арк.43.
- <sup>23</sup> Там само. – Арк.33.
- <sup>24</sup> Там само.
- <sup>25</sup> *Боровик А.М.* Вказ. праця. – С.151.
- <sup>26</sup> *Постернак С.* Вказ. праця. – С.125.
- <sup>27</sup> *Скоропадський П.* Вказ. праця. – С.230.
- <sup>28</sup> Шкільна хроніка // Вільна українська школа. – 1918/1919. – №4. – С.253.
- <sup>29</sup> *Боровик А.М.* Вказ. праця. – С.72.
- <sup>30</sup> Хроніка // Вільна українська школа. – 1918/1919. – №1. – С.59.
- <sup>31</sup> Державний архів Харківської області. – Ф.82. – Оп.1. – Спр.116. – Арк.4а, 5, 31, 38.
- <sup>32</sup> Там само. – Ф.Р-101. – Оп.1. – Спр.69. – Арк.18–19.
- <sup>33</sup> Там само. – Ф.307. – Оп.1. – Спр.1а. – Арк.89.
- <sup>34</sup> Становище учителя // Відродження. – 1918. – 16 (3) жовтня). – С.5.
- <sup>35</sup> Становище вчителів // Земське діло. – 1918. –3 липня (20 червня). – С.2.
- <sup>36</sup> ЦДАВО України. – Ф.2201. – Оп.1. – Спр.25. – Арк.9.
- <sup>37</sup> З життя вчительських спілок // Вільна українська школа. – 1918/1919. – №4. – С.240–241, 244–245.
- <sup>38</sup> ЦДАВО України. – Ф.2201. – Оп.1. – Спр.72. – Арк.10.
- <sup>39</sup> Державний архів Харківської області.